Образовательный план МОУ «ООШ с. Медяниково»

начального общего образования 

(1,2,3,4  класс) 2015-2016  уч. год
	Предметные  области
	Учебные предметы
Классы
	Количество часов в неделю 


	Всего



	
	
	I
	II
	III
	IV

	

	
	Обязательная часть

	Филология
	Русский язык
	5/165
	5/170
	5/170
	5/170
	20/675

	
	Литературное  чтение
	4/132
	4/136
	4/136
	4/136
	16/540

	
	Иностранный язык (англ.)
	
	2/68
	2/68
	2/68
	6/204

	Математика и информатика
	Математика
	4/132
	4/136
	4/136
	4/136
	16/540

	Обществознание и естествознание
	Окружающий мир (человек, природа, общество)
	2/66
	2/68
	2/68
	2/68
	8/270

	Искусство
	Искусство                         
	Музыка                                            
	1/33
	1/34
	1/34
	1/34
	4/135

	
	
	ИЗО
	1/33
	1/34
	1/34
	1/34
	4/135

	Технология
	Технология  (Труд)
	1/33
	1/34
	1/34
	2/68
	5/169

	Физическая культура
	Физическая культура
	3/99
	3/102
	3/102
	3/102
	12/405

	Основы религиозных культур и светской этики
	
	
	
	1/34
	1/34

	Часть, формируемая участниками 

образовательного процесса 
	
	
	
	
	

	Математика и информатика
	Информатика
	
	      1/34
	    1/34
	1/34
	3/102

	ИТОГО:
	21/693
	24/782
	24/782
	26/910
	95/3167

	Максимально допустимая аудиторная нагрузка 
	21
	24
	24
	26
	

	
	Внеурочная деятельность

	Направления деятельности
	 
	Количество часов в неделю
	
	
	Всего



	Художественно – эстетическое
	кружок 
	«Очумелые ручки»- 1ч.
	«Радуга творчества»-1
	«Очумелые ручки»- 1ч.
	«Радуга творчества»-1
	2

	Научно – познавательное
	кружок
кружок
	« Родные просторы»-1ч
	« Основы русской орфографии»-1

« Математика в играх и задачах» -1
	« Родные просторы»-1ч
	« Основы русской орфографии»-1

« Математика в играх и задачах» -1
	4

	Естественнонаучное 
	кружок
	
	
	
	
	

	Всего: 
	
	2/66
	3/102
	2/68
	3/102
	

	Итого:
	
	23
	27
	26
	29
	


                                                еолезная, проектная, музыкально - эстетическсть) осуществляется во второй половине дня по следующим направлениям: ратовской Пояснительная записка
к учебному плану 1 – 4 классов  
МОУ «ООШ с. Медяниково  Воскресенского района Саратовской  области

на  2015- 2016 учебный год

(составлен на основе ФГОС НОО)

Учебный план составлен на основании:

- Федерального государственного образовательного стандарта  начального  общего образования (приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от 06.10.2009 г., рег. № 373 (зарегистрирован в Минюсте России 22 декабря 2009 г., рег. № 15785);

- приказа Министерства образования и науки Российской Федерации от 26.11.2010  № 1241 "О внесении изменений в федеральный государственный образовательный стандарт начального общего образования, утверждённый  приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 6 октября 2009 г. № 373" (зарегистрирован в Минюсте России 4 февраля 2011 г., рег. № 19707); 
- приказа Министерства образования и науки Российской Федерации от 22.09.2011 № 2357 «О внесении изменений в федеральный государственный образовательный стандарт начального общего образования, утверждённый приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 6 октября 2009 г. № 373» (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 12 декабря 2011 г., регистрационный № 22540);
- действующих санитарно-эпидемиологических правил  и нормативов СанПиН 2.4.2.2821-10 "Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и организации обучения в общеобразовательных учреждениях" (утверждены Постановлением Главного государственного  санитарного  врача  Российской Федерации  от 29.12.2010, рег. № 189, зарегистрированы в Минюсте России 3 марта 2011 г., рег. № 19993); 
- письма Минобразования России «Об организации обучения в первом классе четырехлетней начальной школы» от 25.09.2000г. № 2021/11-13 с дополнением от 20.04.2001 г. № 408/13-13; 

 - основной образовательной программы начального общего образования МОУ «ООШ  с. Медяниково . согласована решением Управляющего совета МОУ  ООШ  с. Медяниково . 
Учебный план ориентирован на 4 года обучения.
          В соответствии с Уставом образовательного учреждения, с учетом мнения участников образовательного процесса, требований действующих Санитарно-эпидемиологических правил и нормативов СанПиН 2.4.2. 2821-10 «Санитарно – эпидемиологические требования к условиям и организации обучения в образовательных учреждениях» установлен следующий режим работы: 

- продолжительность учебного года для 1 классов - 33 учебные недели, для 2 – 4 классов – 34 учебные недели;

- продолжительность учебной недели для 1 классов – 5 дней, для 2 – 4 классов – 6 дней;

- продолжительность урока во 2 – 4 классах – 45 минут.

          Обучение в первом классе осуществляется с соблюдением  дополнительных требований:

- использование «ступенчатого» режима обучения: 

сентябрь-октябрь – по 3 урока в день по 35 минут каждый, 

ноябрь–декабрь – по 4 урока (один день – 5 уроков) по 35 минут каждый, 

январь–май – по 4 урока (один день – 5 уроков) по 45 минут каждый;
- дополнительные недельные каникулы в середине третьей четверти.

          Для облегчения процесса адаптации детей к требованиям школьного обучения учебная нагрузка увеличивается постепенно. В сентябре-октябре для снятия статистического напряжения школьников после проведения трех уроков в день на четвертых учебных часах используются иные формы организации учебного процесса (нетрадиционные уроки): целевые прогулки, экскурсии, физкультурные занятия, развивающие игры, подвижные игры, игры-театрализации, игры-конкурсы. 

          Учебный план обеспечивает решение важнейших задач современного начального образования:

- формирование гражданской идентичности обучающихся;

- приобщение  их к общекультурным и национальным ценностям, информационным технологиям;1
- формирование здорового образа жизни, элементарных правил поведения в экстремальных ситуациях;

- личностное развитие обучающихся в соответствии с их индивидуальностью;

- готовность к продолжению образования в основной школе.

          Учебный план: 

- обеспечивает реализацию требований федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования;

- определяет общий объем нагрузки и максимально допустимый годовой объем нагрузки обучающихся;

- определяет состав и структуру обязательных предметных областей;

- распределяет учебное время, отводимое на освоение содержания образования по классам и учебным предметам;

- ориентирован на освоение учебных программ начального общего образования за 4 года;

-  состоит из двух частей – обязательной и части, формируемой участниками образовательного процесса.

          Обучение в 1 – 4 классах ведется по программам и учебно-методическому комплексу «Начальная школа XXI века».

          Обязательная часть учебного плана отражает содержание начального образования и включает в себя состав и структуру обязательных предметных областей и учебных предметов:

	Предметная область
	Учебные предметы
	Основные задачи реализации содержания

	Филология
	Русский язык, литературное чтение, иностранный язык  (английский)
	Формирование первоначальных представлений о единстве и многообразии языкового и культурного пространства России, о языке как основе национального самосознания. Развитие диалогической и монологической устной и письменной речи, коммуникативных умений, нравственных и эстетических чувств, способностей к творческой деятельности.

	Математика и информатика
	Математика (математика и информатика)
	Развитие математической речи, логического и алгоритмического мышления, воображения, обеспечение первоначальных представлений о компьютерной грамотности.

	Обществознание и естествознание (окружающий мир)
	Окружающий мир 
	Формирование уважительного отношения к семье, городу, региону, России, истории, культуре, природе нашей страны, ее современной жизни. Осознание ценности, целостности и многообразия окружающего мира, своего места в нем.

	Основы духовно-нравственной культуры народов России
	Основы духовно-нравственной культуры народов России
	Воспитание способности к духовному развитию, нравственному самосовершенствованию. Формирование первоначальных представлений о духовно-нравственной культуре народов России, истории и современности России.

	Искусство
	Музыка, изобразительное искусство
	Развитие способностей к художественно-образному, эмоционально-ценностному восприятию произведений изобразительного и музыкального искусства, выражению в творческих работах своего отношения к окружающему миру.

	Технология
	Технология
	Формирование опыта как основы обучения и познания, осуществления поисково-аналитической деятельности для практического решения прикладных задач с использованием знаний, полученных при изучении других учебных предметов; формирование первоначального опыта практической преобразовательной деятельности.

	Физическая культура
	Физическая культура
	Укрепление здоровья, содействие гармоничному физическому, нравственному и социальному развитию, успешному обучению, формирование первоначальных умений саморегуляции средствами физической культуры. Формирование навыков здорового и безопасного образа жизни.


         Максимальная   учебная нагрузка не превышает допустимую.  
Внеучебная деятельность на 1 ступени реализуется по следующим направлениям и представлена:

1кл Научно- познавательное « Родные просторы», Художественно - эстетическое«Очумелые ручки».
2 кл.  Художественно- эстетическое- кружок  «В мире красок» ;  научно- познавательное «Занимательная математика»; « Занимательная грамматика»
3 кл – Научно- познавательное « Родные просторы», Художественно – эстетическое «Очумелые ручки»
4кл.   Художественно- эстетическое- кружок  «В мире красок» ;  научно- познавательное «Занимательная математика»; « Занимательная грамматика»

